СОВЕТ ЧЕКРУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

04 марта 2025 года                                                                                           № 68/305

Об отчёте Главы Чекрушанского сельского поселения «Об итогах социально-экономического развития Чекрушанского сельского поселения за 2024 год и задачах на 2025 год»

В соответствии с Уставом Чекрушанского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Совет Чекрушанского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области решил:

          1. Отчёт Главы Чекрушанского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области «Отчёт Главы Чекрушанского сельского поселения «Об итогах социально-экономического развития Чекрушанского сельского поселения за 2024 год и задачах на 2025 год» принять к сведению (приложение прилагается).

Председатель Совета Чекрушанского

сельского поселения                                                                                    А.А. Слепов

Глава Чекрушанского сельского поселения                                               И.В. Корнев

                                                                             Приложение  к решению

                                                                             Совета Чекрушанского сельского

поселения Тарского       муниципального района Омской области от 04.03.2025 № 68/305
Отчёт

Главы Чекрушанского сельского поселения «Об итогах социально-экономического развития Чекрушанского сельского поселения за 2024 год и задачах на 2025 год»

Добрый день жители нашего села,  гости и представители районной администрации!

Сегодня я проинформирую вас о том, какая работа проведена Администрацией Чекрушанского сельского поселения в 2024 году, и рассказать о планах на 2025 год.

В своей деятельности администрация поселения руководствуется 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об Администрации Чекрушанского сельского поселения, Уставом поселения, Федеральными законами, законами Омской области, нормативно – правовыми актами Чекрушанского сельского поселения.

Основной целью работы администрации является повышение качества жизни населения, проживающего на территории поселения.

Деятельность Администрации сельского  поселения в 2024 году  была направлена на достижение стабильного социально-экономического развития  и улучшение качества жизни населения.

Это, прежде всего:

- исполнение бюджета поселения;

- обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения;

- благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения;

- социальная защита малоимущих граждан;

- взаимодействие с организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

В составе Чекрушанского поселения два населенных пункта, с общей численностью населения 1047 человек.  В 2024 году на территории поселения родилось 8 детей,  умерло 11 человек.

Объектами социальной сферы на территории Чекрушанского сельского поселения являются: Чекрушанская  средняя  общеобразовательная школа, Чекрушанский детский сад, библиотека, 2 (два) ФАПа с. Чекрушево и с. Петрово, почтовое отделение.

Товаропроизводителями является один хозяйствующий субъект СПК «Чекрушанский».

На территории поселения функционируют 4  торговых точек.

Площадь Чекрушанского сельского поселения составляет 15 тыс. га, из них ЛПХ 119,79 га, сенокосы 1425,0 га, пастбища 1683 га.

В ведении граждан находятся 390 земельных участка по виду разрешенного использования – личное подсобное хозяйство и индивидуальное жилищное строительство.

В 2024 году на территории сельского поселения введено в эксплуатацию 4 жилых домов, общей площадью 450 кв.м.

Бюджет Чекрушанского сельского поселения по доходам за 2024 год исполнен на 98,2% к утвержденным бюджетным назначениям, что составило 19 млн. 138 тыс. 084 руб. 90 коп., из них:

Налоговые  и неналоговые доходы- 4 млн.063 тыс.780 руб. 69 копеек.
 - налог на доходы физических лиц составил -166 тыс. руб.

 - налог на имущество физических лиц - 53 тыс. руб.,

 - земельный налог - 271 тыс. руб.

 - государственная пошлина за совершение нотариальных действий в 2024 г. составила 3,75 тыс. руб.,

Аренда помещений – 7,7 т.р.

Акцизы (дорожный фонд) – 968 т.р.

Доходы от компенсации затрат - 87,7 т.р.

Доходы в виде арендной платы за земельные участки - 14,7 т.р.

Доходы от продажи земельных участков (СПК Чекрушанский)  - 2 млн.382 тыс.руб.

Инициативные платежи - 110 т.р.

Бюджет Чекрушанского сельского поселения является дотационным.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ составили- 15 млн.074тыс.304 руб.21 копеек за счет целевых поступлений.

Исполнение бюджета по расходам в 2024 году составило 98,9 %к утвержденным бюджетным назначениям, что составило 18 млн.994 тыс.064 руб.63 копейки.

В 2024 году реализованы следующие мероприятия:

- Проведен инструктаж по мерам противопожарной безопасности с. Чекрушево, с. Петрово (19,42 тыс. руб.);

- Проведена противопожарная опашка населенных пунктов Чекрушанского сельского поселения с. Петрово 2,0 км, ширина полосы 10 м, с. Чекрушево 3,6 км ширина  полосы 10 м (37,053 тыс.руб.);

- приобретен хозяйственный материал (для сухотрубов) для обеспечения мероприятий направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, а также установлены сухотрубы д. 65 мм (73,07 тыс.руб.);

- Произведен ремонт оконных блоков здания Дома Культуры, проведены ремонтные работы нежилого помещения (монтаж кровельного покрытия, устройство ограждений (штакетник) здания Администрации Чекрушанского сельского поселения, установлен пеллетный котел в здании Администрации (274,57 тыс. руб.);

-  проведена оценка состояния (залесённость, закустаренность) и плодородия земель сельскохозяйственного назначения на площади 13,4466 га (8493,48 рублей);

- приобретены мемориальные таблички (2 штуки), персональный компьютер в сборе, световое и музыкальное оборудование для Чекрушанского СДК (128,10 тыс. руб.);

- проведено устройство дорожного покрытия для создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях в целях пожаротушения (пирс с. Чекрушево на р. Степановке). В с. Петрово установлено 5 сухотрубов (устройство для забора воды из магистрали водопровода) (450 тыс.руб.);

- Летом трудоустроены несовершеннолетние граждане (6 человек) в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (47237 рублей);

- проведено грейдирование автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов с. Чекрушево и с. Петрово, очистка от снега автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, окашивание травы на обочинах вдоль автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, ремонт мест просадок автомобильных дорог общего пользования местного значения в с. Петрово ул. Советская, с. Чекрушево ул. Советская, Избышева, Первомайская - остановочный карман (627,83 тыс.руб.);

- установлены приборы уличного освещения 47 штук, проведены электромонтажные работы по ревизии уличного освещения, по ул. Цыганкова проведена линия уличного освещения и установлены 9 фонарей (65,65 тыс.руб.);

- произведен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в селе Чекрушево (ул. Молодежная от строения № 3 до ул. Зеленая от  строения № 22 до строения № 42 (6 млн.393 тыс. 558 руб. 91 копейка);

- Весной и осенью проводилась уборка территорий учреждений и частного сектора, произведена работа по вывозу мусора с. Чекрушево, с. Петрово, Проведена уборка сорной растительности (в части выкашивания и уничтожения дикорастущих и наркосодержащих растений вокруг населенных пунктов с. Чекрушево 0,5 га и с. Петрово 1,5 га. (88 тыс.руб.);

- Места захоронения мы стараемся содержать в надлежащем состоянии.

-  Проведено благоустройство территории на озере Петровское с. Петрово (проведена планировка площадей, установлены игровая площадка, волейбольные стойки, детская площадка, оборудована пляжная зона душевые раздевалки, причал, уличный туалет,3 тротуар, зоны 8 шт., шезлонги 16шт., установлены малые архитектурные формы.(3 млн.267 тыс.034 руб. 28 коп.);

- За счет приобретенных строительный и хозяйственных материалов на территории детской игровой площадке установлены 5 лавочек и установлено ограждение территории (40,9 тыс.руб.)

По вопросам здравоохранения хотелось бы сказать, что здесь ситуация хорошо, всего в 2024 году ФАП посетило 860 человек.  Действует два раза в год передвижная флюроустановка,   выезжают врачи из районной больницы и ведут прием.

В с. Чекрушево и с. Петрово работают социальные работники, которые обслуживает   на дому граждан пожилого возраста, инвалидов.

 На 2025 год планируется работа по следующим направлениям:

- Совместно с районной администрацией решить вопрос по финансированию на проектно - изыскательские работы по строительству улично-дорожной сети в микрорайоне «Чекрушанский с. Чекрушево»;

- Решение вопросов по предписанию пожарного надзора по установке пожарных гидрантов в с. Чекрушево;

- Также на контроле вопрос газификации Чекрушанского сельского поселения.

Проблем достаточно, но только в тесном контакте с жителями поселения, с районной администрацией, с депутатами, спонсорами будем решать вопросы.

Подводя итог своему выступлению, хочется поблагодарить администрацию района в лице главы  Лысакова Евгения Николаевича, присутствующих здесь сегодня руководителей и представителей комитетов администрации  района, а так же руководителей и представителей организаций всех форм собственности с которыми мы сотрудничаем.

У меня все, спасибо за внимание!